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København, den 5. december, 2023, 

 

Kirkeministeriet, 

Frederiksholms Kanal 21, 

1220 København K 

 

Bemærkninger til høring over udkast til ny bekendtgørelse om Trossamfundsregistret 

 

 På Den katolske Kirkes vegne takker jeg for muligheden for at afgive høringssvar til ovennævnte 

bekendtgørelse. 

 

 Den katolske Kirke er stadig af den holdning, at man med Trossamfundsloven kunne have forven-

tet, at man primært ville sikre trossamfundenes status og rettigheder. I stedet har loven i højere grad 

vist sig at have præg af kontrolforanstaltninger og mistillid til trossamfundene. På trods af disse for-

behold har trossamfundene overordnet set bestræbt sig på efter bedste evne at leve op til lovgivernes 

forventninger.   

 

 Kapitel 5 - Udarbejdelse og obligatorisk digital indberetning af årsregnskaber og donations-

oplysninger for anerkendte trossamfund og menigheder 

 For de fleste trossamfunds vedkommende er gennemskuelighed i regnskaberne en længe praktise-

ret ting. Trossamfundslovens krav om revision er fortsat et forhold, som gør det svært, ikke mindst 

for små trossamfund, at leve op til lovens krav. Den tidligere kirkeminister har selv udtalt, at tros-

samfundene demonstrerer et ønske om at overholde reglerne om korrekt indberetning til trossam-

fundsregisteret, når Kirkeministeriet har gjort opmærksom på fejle1. Fejlene kan således nemt tænkes 

at skyldes mangel på ressourcer ved udarbejdelsen. 

 

Den katolske Kirke har derfor ikke nogle indvendinger til den foreslåede ændring om, at både års-

regnskaber og donationsoplysninger skal indberettes digitalt gennem Trossamfundsregisteret, så 

længe dette ikke medfører en yderligere administrativ byrde for trossamfundene. 

                                                 
1 Side 6 i Ministerredegørelse til Statsrevisorerne vedr. beretning nr. 17/2021 om Kirkeministeriets forvaltning af Tros-
samfundsregistret 
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Hvis den påtænkte digitale løsning af indberetning af årsregnskaber og donationsoplysninger skal 

gøre det lettere for trossamfundene og menighederne at specificere donationer korrekt, foreslår Den 

katolske Kirke, at den digitale indberetning af donationsoplysningerne kommer til at ske ved, at tros-

samfundene uploader en Excel-, CSV- eller lignende fil med de påkrævede oplysninger. 

Denne fremgangsmåde benytter trossamfundene allerede, når de indberetter donationerne til 

SKAT for at søge om kompensation efter Ligningslovens § 8 A via SKATs online løsning. 

På denne måde vil løsningen understøtte Kirkeministeriets tilsyn, ligesom det ikke vil gøre det

sværere for trossamfundene, at specificere donationerne korrekt.

Hvis Kirkeministeriet påtænker en løsning, hvor trossamfundene i Trossamfundsregisteret skal 

specificere hver enkel donation manuelt, som det f.eks. nu er tilfældet med trossamfundenes og me-

nighedernes årlige indberetning af medlemstal, vil en sådan løsning ikke gøre det lettere for trossam-

fundene og menighederne, at specificere donationerne korrekt, men derimod øge risikoen for manu-

elle fejl. Særligt for større trossamfund, der aflægger et konsolideret årsregnskab, eller trossamfund 

og menigheder, der modtager mange donationer, vil risikoen for fejl stige.

Den katolske Kirke håber derfor, at den påtænkte forslag om obligatorisk digital indberetning af 

årsregnskaber og donationsoplysninger for anerkendte trossamfund og menigheder gennemføres på 

en sådan måde, at man ikke pålægger trossamfundene og menighederne yderligere administrativt 

arbejde, ligesom man ikke bør gøre det sværere for trossamfund og menigheder, at indberette års-

regnskaber og donationsoplysninger korrekt.

       Med de venligste hilsener

+ Czeslaw Kozon

Biskop af København


